



Yttrande över Slutbetänkande av Parlamentariska landsbygds- kommittén, SOU 2017:1 För Sveriges landsbygder – en samman- hållen politik för arbete, hållbar tillväxt och välfärd.

N2017/00222/HL

Sammanfattning

Länstyrelsen

- anser att förslagen för att bidra till en hållbar utveckling av platsbundna verksamheter är otillräckliga.
- avstyrker förslaget om att styra bredbandsmiljarden inom landsbygdsprogrammet till de 23 utpekade kommunerna.
- föreslår att Havs- och vattenmyndigheten bör ingå bland de myndigheter som föreslås få förtydligt landsbygdspolitiskt ansvar.
- tillstyrker övriga delar av utredningen och förslagen.

Allmänt

Avsaknaden av en sammanhållen politik för landsbygderna har under lång tid medfört att de insatser som gjorts har varit otillräckliga och splittrade. Det har också saknats tydliga mål för de olika politikområdenas bidrag till utvecklingen av landsbygderna. Mot den bakgrunden är det bra att politiken för landsbygderna nu har fått en grundlig genomlysning och att kommittén tagit fram förslag till en sammanhållen landsbygdspolitik som innehåller mål och konkreta förslag på åtgärder inom en rad politikområden.

Länstyrelsen anser att de utmaningar och möjligheter som kommittén identifierar ger en god bild av landsbygdernas nuläge. De mål och förslag man tagit fram ligger inom ett brett spektrum av politikområden och med tyngdpunkten på att staten måste ta ett större ansvar för landsbygdernas utveckling. Länstyrelserna är en av de viktigaste aktörerna som genom att vara regeringens förlängda arm över hela Sverige och i alla landsbygder kan bidra till att genomföra en sammanhållen politik för landsbygderna. Vi vill också understryka vikten av att hela åtgärds paketet måste genomföras och att erforderliga resurser måste avsättas för att nå de önskade effekterna.

Länsstyrelsens bedömning

2.3.3 Omställning till en hållbar utveckling av platsbundna verksamheter.

Länsstyrelsen menar att kommitténs förslag är otillräckliga för att nå målen och vi tar här upp tre exempel.

Det saknas förslag som gör att de platsbundna svenska företagen kan konkurrera på lika villkor som företag i andra länder med hänsyn till skatter, avgifter och regelverk. Det kan till exempel handla om produktionsmedel som el och drivmedel.

Vidare saknas det förslag som syftar till att minska regler och administration för mikro- och småföretag. Trots ambitionerna och insatserna för att förenkla för företag så har det under senare år kommit till nya krav och regler vilket gör att utvecklingen i detta avseende tyvärr går åt fel håll.

Det saknas också förslag för att ändra den svenska fiskeförvaltningen så att de svenska fiskresurserna kan användas för att utveckla de regionala och lokala fiskeföretagen i hela landet för att nå största möjliga samhällsnytta av fiskresurserna.

3.1.1 Stora behov av bredbandsutbyggnad i landsbygderna.

Länsstyrelsen avstyrker förslaget om att styra den tillgängliga bredbandsmiljarden inom Landsbygdsprogrammet till de 23 kommunerna som har extra stora utmaningar. Många av dessa kommuner har minst lika god tillgång till bredband på landsbygden som andra kommuner i landet. En analys av bredbandstillgången på nationell bas bör istället ligga till grund för fördelningen.

Länsstyrelsen saknar förslag som omedelbart stoppar avvecklingen av kopparnäten innan det finns tillgång till fiber eller fungerande trådlöst bredband. Det är inte tillräckligt att områdena där kopparnäten stängs prioriteras för utbyggnad av bredband eftersom det kan ta flera år innan det blir klart.

8.1.3 Regeringen bör tydliggöra vissa myndigheters och statliga bolags landsbygdspolitiska ansvar.

Länsstyrelsen föreslår att Havs- och vattenmyndigheten, HaV, bör ingå bland de myndigheter som föreslås få ett förtydligt landsbygdspolitiskt ansvar. Skälen till detta är flera men det viktigaste är att HaV hanterar fördelningen av de svenska fiskresurserna genom sina beslut. I den nationella yrkesfiskestrategin, Svenskt yrkesfiske 2020– Hållbart fiske och nyttig mat, samt i den nationella strategin för Svenskt fritidsfiske och fisketurism 2020 finns mål om hur de svenska fiskresurserna ska fördelas och nyttjas för att skapa största samhällsekonomiska värde inkluderande sociala och ekonomiska aspekter. Länsstyrelsen menar att fördelningen av fiskresurserna skulle kunna utgöra ett mycket kraftfullt verktyg för att bidra till en levande landsbygd, kust och skärgård och att HaV därför bör ges ett förtydligt landsbygdspolitiskt ansvar.



LÄNSSTYRELSEN
BLEKINGE LÄN

Deltagare

I detta yttrande har landshövding Berit Andnor Bylund beslutat och handläggare Per Svantesson varit föredragande. I ärendet har även Carina Burelius, Lena Ekroth, Anna-Karin Bilén och Lena Stämvo deltagit.

Berit Andnor Bylund

Per Svantesson